刘树枫2014年述职报告

2014年，我在学院的正确领导和有关部门的大力协助及经济学院全体同志的支持帮助下，全面完成了本职工作和领导交办的各项工作任务，并从主观努力上用实际行动争取好的成绩，现将一年来思想工作情况总结汇报如下：
一、加强理论学习，不断增强政治理论水平和思想道德素质

理论学习是教师、干部的立身之本，成事之基。近年来，我一直将理论学习作为自身的重要任务，树立终身学习的观念，自觉做到勤学多想，努力增强党性观念，提高思想政治素质。认真参加党组织的各项活动，深入学习党的十八届三中全会及十八届四中全会精神，坚持依法治国、依法治校。认真学习学校下发的《关于深入开展贯彻落实中央八项规定严肃财经纪律和“小金库”专项治理工作的通知》文件精神，加强作风建设，贯彻落实“八项规定”，密切联系群众。切实增强政治纪律意识、厉行节约意识、制度意识，筑牢遵纪守法思想基础，把制度转化为我们每个党员干部的行为准则、自觉行动。
二、努力提高自身修养，做好学科管理与服务工作
1、迎接陕西省教委对我院本科教育的巡视、诊断和西安财经学院大学更名是我校今年工作的重点，因此在工作中积极配合学校巡视诊断及更名大学的需要，按照学校总体工作安排和细分的工作职责和任务开展各项准备工作，做好经济学院各项支撑材料、《院长报告》及PPT和三个省级科研基地PPT、宣传片的汇报准备工作。
2、在学科建设方面，按照学校和经济学院的要求，对学院原有的一个省级重点学科、一个省级特色学科及九个校级重点学科进行日常管理，组织参加年度汇报、中期验收材料的编写。应用经济学省级重点学科已获得2013-2018年省政府立项资助建设，今年重点做好后两年的规划工作。同时，积极进行理论经济学申报省级优势学科的工作。
3、在学位点建设方面，在学校领导和经济学院的共同努力下，金融学专业硕士已获批，明年将开始招生，使我院在九个学硕专业的基础上增加了专业硕士点，使学科建设取得较大突破。
4、在研究生教育方面，在研究生教育中积极开展学术沙龙活动，通过公平、公正的途径遴选了新一批的研究生指导教师，并在六月份召开了应用经济学硕士导师研讨会，同时组织申报了陕西省硕士研究生教育综合改革试点项目。
    5、在王恩胡副院长出国访学期间，承担了经济学院日常的行政管理及科研管理工作。
三、认真履行岗位职责，搞好保险专业建设
作为保险专业建设负责人，能认真履行岗位职责，搞好保险专业建设。以专业人才培养定位为核心，以专业基本建设为基础，认真修订保险学专业培养方案，组织教学法研究，重点对《保险学》授课内容、授课方式及讲授案例进行研讨，不断优化和改革教学内容与课程体系。

四、热爱本职工作，踊跃承担教学任务。

本人自担任现职以来，在努力学习提高自身业务能力水平的同时，勇于承担教学工作。共开设了《金融保险统计》、《保险公司经营管理》等课程的本科及研究生教学工作，同时认真指导研究生及本科生毕业论文。
五、严格要求自己，做好廉洁自律

严格以党员的标准要求自己，未有贪污腐败现象，廉洁自律，遵纪守法。配偶、子女未被公安司法机关追究刑事责任。

六、工作中存在的问题

1. 自担任经济学院分管学科的副院长以来，认真对管理及学科工作进行了学习，但还是存在很多不足，在学科建设方面存在着开拓创新精神不足、建设力度不大的现象，对学科发展趋势的把握有待进一步提高。特别是在应用经济学一级学科获得硕士学位授予权后，对理论经济学一级学科的创新性的建设思路思考不多，缺乏针对性的建设措施，没有发挥出依托应用经济学建设理论经济学的学科融合优势。

2.在搞好教学的同时，要做好科研工作，课题申报层次和标志性科研成果、教学法研究成果缺乏；有待进一步提高。

七、今后努力的方向
作为一名长期从事教学的教师，刚刚走上管理岗位，我还面临着许多问题与不足，有待于在今后的工作中进一步努力提高，主要表现在：一是理论素养及管理能力有待进一步提高，；二是认真学习，总结和提高管理水平和经验，虚心请教，尽快适应新的工作环境和角色；三是要树立全局观念，多与部门其他同志沟通和交流，做到大事讲原则，小事讲风格。
2014年12月20日